MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 88, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Prorroga o prazo final para execução de
Projetos de Pesquisa em andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 32, de 6 de abril de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 88, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador / U.A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Contribuições para o dicionário de
topônimos de Mato Grosso do Sul:
dados da microrregião de Dourados

Marilze Tavares / FACALE
31/07/2017

a
31/07/2020

02/08/2021

Relações literárias interamericanas:
resistência e trânsitos culturais

Leoné Astride Barzotto /
FACALE

1º/05/2018
a

1º/05/2022
31/12/2025

Síntese de compostos metálicos com
ligantes carboxílicos de cadeia aberta
ou cíclica: aplicação como
macrocompostos

Cláudio Teodoro de
Carvalho / FACET

1º/08/2017
a

28/07/2021
30/07/2024

Influencia de arranjo de plantas,
tamanho de mudas e uso de cama de
frango na produtividade de hortaliças
amídicas

Néstor Antonio Heredia
Zárate / FCA

1º/08/2020
a

31/07/2022
31/08/2022

Agricultura de precisão: variabilidade
espacial de atributos do solo, da
planta e obtenção de mapas de
recomendação

Jorge Wilson Cortez / FCA
1º/03/2018

a
28/02/2022

27/02/2026

Avaliação de potenciais Moduladores
de Fermentação Ruminal, para
animais ruminantes

Rafael Henrique de Tonissi e
Buschinelli de Goes / FCA

1º/08/2015
a

31/07/2021
31/07/2031

Produção in vitro e ex vitro de
orquídeas nativas e adaptadas do
Mato Grosso do Sul sob luz emitida
por diodo

José Carlos Sorgato / FCA
1º/08/2017

a
31/07/2021

31/08/2023

Documentação, análise, descrição,
comparação e ensino de línguas
indígenas brasileiras

Andérbio Márcio Silva
Martins / FAIND

05/10/2017
a

1º/11/2021
1º/11/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 80/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:48 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data80 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 d03f50a332

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf